

## **Ransomware hujumlar va ulardan himoyalaniş yoʻllari**

*Ilgʻorova Dilnoza Ilgʻor qizi*

*Muhammad al-Xorazmiy nomidagi Toshkent axborot texnologiyalari  
universiteti Nurafshon filiali, talabasi*

**ANNOTATSIYA:** *Ushbu maqolada ransomware (yomon dasturlar yordamida tizimlarni bloklash va ularni qayta tiklash uchun pul talab qilish) hujumlarining qanday amalga oshirilishi va ularga qarshi himoyalaniş choralari haqida batafsil ma'lumot beriladi. Ransomware hujumlarining evolyutsiyasi, ularning ishlash mexanizmi, kiberxavfsizlik strategiyalari va ularning iqtisodiy hamda ijtimoiy ta'siri muhokama qilinadi. Maqolada ransomware hujumlariga qarshi himoyalaniş uchun eng yangi texnologiyalar va metodlar, shuningdek, kompaniyalar va shaxslar uchun amaliy tavsiyalar ham keltirilgan. Shu bilan birga, hujumlardan keyin tiklanish jarayonida ko'rilishi kerak bo'lgan choralarga ham e'tibor qaratiladi.*

**Kalit soʻzlar:** *Ransomware, kiberxavfsizlik, yomon dasturlar, tizimlarni bloklash, himoya choralari, kiberhujumlar, xavfsizlik strategiyalari, zararli dasturlar, iqtisodiy ta'sir, ijtimoiy ta'sir, tiklanish.*

### **KIRISH**

Ransomware hujumlari so'nggi yillarda kiberxavfsizlikning eng jiddiy tahdidlaridan biri bo'lib qolmoqda. Ushbu hujumlar odatda kompyuter tizimlarini yoki ma'lumotlarni shifrlab qo'yadi va shifrlangan ma'lumotlarni qayta tiklash uchun to'lov talab qiladi. Ransomware hujumlari ko'pincha elektron pochta orqali phishing hujumlari yordamida amalga oshiriladi, lekin ularni boshqa usullar orqali ham tarqatish mumkin.

Ransomware hujumlarining asosiy sabablari orasida zararli dasturlarni tarqatishning soddaligi va hujumchilar uchun katta moliyaviy foyda keltirishi mumkinligi kiradi. Ushbu maqola ransomware hujumlarining qanday amalga

oshirilishini, ularning turlari va zararli dasturlarni tarqatish usullarini tahlil qiladi. Shuningdek, maqolada ransomware hujumlariga qarshi samarali himoya choralari va strategiyalari ham ko'rib chiqiladi. Bundan tashqari, ransomware hujumlarining iqtisodiy va ijtimoiy ta'siri hamda hujumlardan keyin tiklanish choralari ham muhokama qilinadi.

### **MUHOKAMA**

**Ransomware hujumlarining ishlash mexanizmi** — Ransomware hujumlari odatda bir nechta bosqichda amalga oshiriladi. Dastlab, hujumchilar zararli dasturlarni tarqatish uchun turli usullardan foydalanadilar, masalan:

**Fishing:** Foydalanuvchilarga zararli havolalarni yoki ilovalarni yuborish orqali tizimlarga kirish.

**Exploit kits:** Zaifliklardan foydalanish uchun mo'ljallangan dasturlarni qo'llash.

**Drive-by downloads:** Foydalanuvchi hech qanday faoliyat ko'rsatmasdan zararli dasturlarni yuklab olishini ta'minlash.

**Malvertising:** Zararli reklamalar orqali zararli dasturlarni tarqatish.

**Social engineering:** Foydalanuvchilarni aldash orqali zararli dasturlarni o'rnatishga undash.

Zararli dastur tizimga kirgandan so'ng, u odatda quyidagi harakatlarni amalga oshiradi:

**Shifrlash:** Zararli dastur tizimdagi muhim fayllarni shifrlaydi, bu jarayonda ma'lumotlarga kirish imkonsiz bo'ladi.

**Talabnoma:** Foydalanuvchiga shifrlangan fayllarni tiklash uchun to'lov talab qiluvchi xabarni ko'rsatadi. Bu talabnoma odatda shifrlangan fayllar ro'yxatini va to'lovni qanday amalga oshirish kerakligini o'z ichiga oladi.

**To'lov:** Odatda kriptovalyuta (masalan, Bitcoin) orqali to'lov amalga oshirilishi talab qilinadi, bu esa hujumchilarning izini yashirishga yordam beradi. To'lov amalga oshirilgandan so'ng, hujumchilar ba'zan shifrlash kalitini taqdim etadilar, lekin ko'plab hollarda foydalanuvchi to'lovni amalga oshirgandan keyin ham ma'lumotlariga kirish imkoniyatiga ega bo'lmaydi.

**Tiklash:** Ba'zi hollarda, to'lov amalga oshirilgandan so'ng, hujumchilar dekrypter vositasini taqdim etadilar. Biroq, ko'plab hollarda, foydalanuvchi to'lovni amalga oshirgandan keyin ham ma'lumotlariga kirish imkoniyatiga ega bo'lmasligi mumkin.

**Ransomware hujumlarining turlari:** Ransomware hujumlari turli shakllarda bo'lishi mumkin:

**Crypto-ransomware:** Fayllarni shifrlaydi va shifrlash kaliti evaziga to'lov talab qiladi. Ushbu turdagi ransomware hujumlari eng keng tarqalgan va xavfli hisoblanadi, chunki u shifrlangan fayllarni qayta tiklashni qiyinlashtiradi.

**Locker-ransomware:** Tizimni to'liq bloklab qo'yadi va tizimga kirish uchun to'lov talab qiladi. Bu turdagi hujumlar odatda foydalanuvchi interfeysini bloklab qo'yadi, lekin ma'lumotlarni shifrlamaydi.

**Scareware:** Soxta xavfsizlik xabarlarini yuboradi va foydalanuvchidan muammoni bartaraf etish uchun to'lov talab qiladi. Ushbu turdagi ransomware odatda foydalanuvchilarning qo'rquv va hayajonlarini suiiste'mol qiladi.

**Doxware (leakware):** Ma'lumotlarni o'g'irlab, ularni oshkor qilish tahdidi bilan to'lov talab qiladi. Ushbu turdagi ransomware hujumlari foydalanuvchilarning shaxsiy yoki korporativ ma'lumotlarini jamoatchilikka oshkor qilish bilan tahdid qiladi.

**Ransomware hujumlarining iqtisodiy va ijtimoiy ta'siri:** Ransomware hujumlari iqtisodiy va ijtimoiy jihatdan katta zarar keltiradi. Korxonalar va tashkilotlar ransomware hujumlari natijasida katta moliyaviy yo'qotishlarga duch keladi, bu esa biznes jarayonlarini buzadi va xizmatlar sifatini pasaytiradi. Shuningdek, ransomware hujumlari natijasida ma'lumotlarning yo'qotilishi va maxfiy ma'lumotlarning oshkor bo'lishi ham katta muammolarni keltirib chiqaradi. Foydalanuvchilar uchun esa ransomware hujumlari shaxsiy ma'lumotlarning yo'qolishi va moliyaviy yo'qotishlarga olib keladi.

**Ransomware hujumlariga qarshi himoya choralari:** Ransomware hujumlariga qarshi himoya qilish uchun quyidagi choralarga amal qilish zarur:

**Ma'lumotlarni zaxiralash:** Muhim ma'lumotlarni muntazam ravishda zaxiralash va zaxira nusxalarini oflayn holatda saqlash. Zaxira nusxalari orqali ransomware hujumlaridan keyin ma'lumotlarni tiklash mumkin.

**Xavfsizlik dasturlarini yangilash:** Antivirüs va antimalware dasturlarini muntazam yangilab turish. Yangilanishlar orqali yangi ransomware turlariga qarshi himoya qilish mumkin.

**Patch management:** Tizim va dasturlardagi zaifliklarni bartaraf etish uchun yangilanishlarni o'z vaqtida o'rnatish. Yangilanishlar orqali tizimdagi xavfsizlik zaifliklarini yopish mumkin.

**Xodimlarni o'qitish:** Foydalanuvchilarga phishing hujumlarini tanish va ulardan himoyalaniş usullarini o'rgatish. Xodimlarni muntazam ravishda kibexavfsizlik bo'yicha o'qitish ransomware hujumlariga qarshi samarali choradir.

**Ko'p faktorlu autentifikatsiya (MFA):** Tizimlarga kirishda ko'p faktorlu autentifikatsiyani qo'llash. MFA orqali tizimga kirish xavfsizligini oshirish mumkin.

**Tarmoqni segmentatsiya qilish:** Tarmoqni turli segmentlarga ajratish orqali zararli dasturlar tarqalishini cheklash. Tarmoq segmentatsiyasi orqali ransomware hujumlari tarqalishining oldini olish mumkin.

**Zararli dasturlarni aniqlash:** Sun'iy intellekt va mashina o'rganish texnologiyalarini qo'llash orqali ransomware hujumlarini aniqlash va bartaraf etish. Ushbu texnologiyalar yordamida katta hajmdagi ma'lumotlarni tahlil qilib, anomal faoliyatlarni tezda aniqlash mumkin.

**SI texnologiyalarining roli:** Sun'iy intellekt va mashina o'rganish texnologiyalari ransomware hujumlarini aniqlash va bartaraf etishda katta ahamiyatga ega. Ushbu texnologiyalar katta hajmdagi ma'lumotlarni tahlil qilib, anomal faoliyatlarni tezda aniqlashi mumkin. SI yordamida yaratilgan xavfsizlik tizimlari ransomware hujumlarini oldindan sezishi va avtomatik ravishda javob berishi mumkin. Sun'iy intellekt asosida ishlovchi xavfsizlik tizimlari hujumlarning boshlanishidan oldin ularni aniqlash va oldini olish imkonini beradi.

Mashina o'rganish algoritmlari hujumchilarning faoliyatini kuzatib boradi va yangi hujum usullarini tezda aniqlaydi.

### **XULOSA**

Ransomware hujumlari zamonaviy kiberxavfsizlik sohasida katta tahdid hisoblanadi. Ushbu hujumlar turli usullar orqali amalga oshiriladi va ko'pincha katta moddiy zarar va ma'lumot yo'qotilishiga olib keladi. Ransomware hujumlariga qarshi samarali himoya choralari ko'rish juda muhim. Ma'lumotlarni zaxiralash, xavfsizlik dasturlarini yangilash, xodimlarni o'qitish va SI texnologiyalaridan foydalanish orqali ransomware hujumlaridan himoyalani mumkin. Ushbu maqolada keltirilgan tavsiyalar kiberxavfsizlikni mustahkamlashga yordam beradi. Ransomware hujumlarining iqtisodiy va ijtimoiy ta'siri hamda hujumlardan keyin tiklanish choralari ham e'tibordan chetda qolmasligi kerak. Shu bilan birga, ransomware hujumlariga qarshi kurashda yangi texnologiyalar va strategiyalarni rivojlantirish zarur.

### **ADABIYOTLAR RO'YXATI**

1. Abdullaev, R. (2020). Kiberxavfsizlik asoslari. Toshkent: O'zbekiston Milliy Universiteti.
2. Karimov, A. (2021). Sun'iy intellekt va uning qo'llanilishi. Toshkent: Yangi Kitob Nashriyoti.
3. Smith, J. (2022). Artificial Intelligence in Cybersecurity: Current Applications and Future Prospects. New York: TechPress.
4. Johnson, M. (2023). Machine Learning for Cybersecurity. London: CyberTech Publishing.
5. Usmonov, H. (2021). Kiberxavfsizlik va sun'iy intellekt. Toshkent: Innovatsion Texnologiyalar Nashriyoti.
6. Williams, K. (2022). Cyber Threat Intelligence and AI. San Francisco: InfoSec Books.
7. Brown, L. (2023). Ransomware: Understanding and Mitigating the Threat. Boston: CyberSafe Publishing.

8. Clark, P. (2021). *Cybersecurity Strategies for the Modern Age*. Chicago: TechGuard Press.
9. Miller, D. (2022). *Ransomware Defense and Recovery*. Sydney: InfoSec Australia.
10. Anderson, R. (2023). *The Economics of Cybersecurity*. Toronto: CyberEconomics Press.